EDITAL DE CANCELAMENTO RFB Nº 1/2022

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31-A da Instrução Normativa RFB nº 1.640, de 11 de maio de 2016, e tendo
em vista o disposto no inciso III do § 4º do art. 153 e no inciso II do caput do art. 158 da
Constituição Federal, na Lei nº 11.250, de 27 de dezembro de 2005, e no Decreto nº 6.433, de 15
de abril de 2008, torna público aos interessados o cancelamento do Edital RFB nº 01/2022,
publicado em 19/01/2022 no Portal do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (Portal ITR)
no endereço eletrônico https://www.gov.br/receitafederal, referente abertura das inscrições para
o Curso de Formação de Servidores Municipais ou Distritais para a Fiscalização e a Cobrança do
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR) para entes federados conveniados,  em função
de problemas administrativos ocorridos no 1º trimestre de 2022. Os candidatos já inscritos no
edital cancelado serão notificados por mensagem eletrônica e, em data oportuna, um novo edital
será publicado no Portal do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (Portal ITR)
https://www.gov.br/receitafederal.

Assinatura digital

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

Fl. 254DF  GABINETE  RFB

Verso em Branco - Documento nato-digital

Documento de 1 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP08.0422.10421.7WHQ. Consulte a página de autenticação no final deste documento.

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para

todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado por JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES em 08/04/2022 10:26:00.

Documento autenticado digitalmente por JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES em 08/04/2022.

Documento assinado digitalmente por: JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES em 08/04/2022.

Esta cópia / impressão foi realizada por ELAINE MIRANDA DOS SANTOS em 08/04/2022.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

EP08.0422.10421.7WHQ

Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:

E3B5AE713ADE7B3F6E3C374140AA76CD2A8F2D4DB38380E09893859A3F7F9F6E

Ministério da Fazenda

1) Acesse o endereço:
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislação e Processo".

3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
10030.000176/1218-77. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.